eoque maxime quod, si ingenium tuum novi, quicquid de his essem dicturus me tacente cognoscas. ³¹ Ad postremum de negotiolo illo familiari facies quod tibi occurret: quicquid tibi placuerit, et michi.

³² Vale feliciter fortiterque, vir clarissime, mei memor.

Padue, IIII° Ianuarii, argentibus digitis

Franciscus Petrarca tuus recommendationem

³³ Sunt apud me huius generis vulgarium adhuc multa in vetustissimis cedulae, et sic senio exesis ut vix legi queant. ³⁴ E quibus, si quando unus aut alter dies otiosus affulserit, nunc unum nunc aliud elicere soleo pro quodam quasi diverticulo laborum, sed perraro; ³⁵ ideoque mandaveram quod utriusque partis in fine bona spatia linquerentur, ut, si quando tale aliquid accidisset, esset ibi locus horum capax; sed male michi in hoc ut in multis obtemperatum est. Siquid tamen occurret, mittam tibi seorsum nichilominus in papiro.

³⁰ *dicturus essem* Lr ³² *digitis argentibus* Lr *Franciscus... recommendationem* om. Lr ³³⁻³⁶ sono collocati come poscritto in Parm mentre Lr li inserisce nel testo dopo 11 *habuisset*. È certamente Parm a rispecchiare la disposizione originaria (Nota, pp. 479-480) ³⁴ *laborum diverticulo* Lr

LIBER QUARTUSDECIMUS

*1.

Ad magnificum Franciscum de Carraria Padue dominum, qualis esse debeat qui rem publicam regit.

Dudum tibi, vir clarissime, scribere aliquid meditor: et tu me interdum more tuo leniter admones et indignum esse video inter tot mediocrium et magnorum nomina preteriri tuum nomen, et paternis et tuis beneficiis ita de me meritum ut nunquam michi e memoria dilabi sine ingenti possit ingratitudine nec unquam certe hactenus lapsum sit. ² Scribere igitur est animus, sed unde incipiam quero nec invenio. Nam neque unus est aditus ad intentum et pluralitas herere animum cogit ut ambiguum in bivio viatorem. ³ Hinc crebra nimis in me liberalitas tua ad agendas gratias stilum vocat et est sane mos percelebris susceptis amicorum et maxime principum muneribus gratias agere; quem aliquandiu ipse tecum tenui, donec, perpetuis et in dies auctis beneficiis atque honoribus tuis pressus et pro rebus verba remittere ingenuo pudore prohibitus, munerum magnitudinem, quam sermone non assequor, mente complecti memorique silentio metiri potius quam verbis inanibus consilium cepi.

⁴ Hinc exclusus vertor ad amplissimam pronamque materiam tuarum laudum; nam et hic quoque nonnullorum mos est principes laudare, quod et ipse nonnunquam feci non tam laudati gratia quam veritati obsequens et virtutem laudum stimulis excitans, quibus nichil generosum animum urgere potentius. ⁵ Qua in re hinc laudantis

² *Cant. dei cantici*, 3, 1-2 «quaesivi et non inveni»

γ = Dom ³ *gratias agere* DomT *grates agere* CLNVen Ussani e Nota ⁴ *et ipse: ipse* γ *gratia* DomT *gratie* CLNVen Ussani e Nota *urgere* C^{p.c}TVen Ussani *urgerem* DomC^{a.c}LN Nota

LIBRO QUATTORDICESIMO

*1.

Al magnifico Francesco da Carrara signore di Padova, come debba essere colui che governa lo stato.

Da tempo, illustrissimo signore, medito di scriverti qualcosa: e tu talvolta me lo suggerisci garbatamente secondo il tuo costume e vedo che è disdicevole che fra tanti nomi di persone mediocri e grandi sia tralasciato il tuo nome, che, sia per i benefici paterni che per i tuoi propri, ha così grandi meriti verso di me che mai potrebbe cadermi dalla memoria senza enorme ingratitudine né finora certo ne è mai caduto. ² Dunque ho intenzione di scrivere, ma cerco e non trovo da dove cominciare. Non c'è infatti una sola via per raggiungere lo scopo e la pluralità costringe l'animo a fermarsi come un viandante incerto in un bivio. ³ Da un lato la tua troppo frequente liberalità verso di me invita la penna a ringraziarti e certo è costume frequentissimo ringraziare per i doni ricevuti dagli amici e soprattutto dai principi; costume che io ho osservato con te per qualche tempo finché, soverchiato dai tuoi benefici e onori continui e di giorno in giorno crescenti e trattenuto da una nobile vergogna dal contraccambiare fatti con parole, decisi di conservare nella mente e misurare con memore silenzio piuttosto che con vane parole la grandezza dei doni per cui non ho discorso adeguato.

⁴ Tagliato fuori da questo argomento, mi volgo all'amplissima e facile materia delle tue lodi; infatti anche qui è costume di alcuni lodare i principi, il che anch'io ho talvolta fatto non tanto in grazia del lodato quanto in ossequio alla verità e per incitare la virtù con gli sproni delle lodi, dei quali non c'è nulla di più efficace per sollecitare un animo generoso. ⁵ In questa cosa non mi piace da un lato l'adulazione da

A Francesco da Carrara il Vecchio (vd. G. B. Kohl, in *DBI*, 20, pp. 649-656), Arquà, 28 novembre 1373. ¹ Il padre di Francesco, Giacomo, nel 1349 aveva persuaso Petrarca a venire presso di sé a Padova e gli aveva conferito il canonicato di S. Giacomo.

adulatio hinc vel maxime inconstantia me offendit; sunt enim et qui indignos laudent et qui laudatos mira mox animi levitate vituperent, quo nichil inhonestius, nichil est turpius. 6 In quo quidem maxime Ciceronem noto, usqueadeo ut quem inter omnes scriptores gentium miror ac diligo, in hoc uno pene oderim; ita ille aliquos sed in primis Iulium Cesarem laudum fasce dicam an preconio honerat an honorat eundemque post probris ac maledictis insequitur. 7 Lege illius epistolas *Ad Quintum fratrem*: omnia ibi de Cesare honorifice dicuntur atque amice. Eiusdem *Ad Athicum* epistolas percurrere: prima ibi ambigua, ultima queque odiosa videbis et infamia. 8 Lege ipsius orationes quas vel ad ipsum Cesarem vel eo presente ad senatum habuit: tante ibi cesaree laudes sunt ut nec mortali debite nec a mortali profecte ingenio videantur. 9 Sed progredere. Lege libros *Officiorum* orationesque *Philippicas*: invenies nec affectibus odia nec laudibus inferiora convitia; utque sit indignior hec tanta varietas, et viventi laus et defuncto vituperatio omnis attribuitur. 10 Pati possem equanimius si vivum vituperasset extinctumque laudasset; solet enim mors invidiam atque odium vel extinguere vel lenire. 11 Habet tamen, sortem suam quo soletur, Cesar unum ex omnibus magnum comitem, nepotem filiumque suum adoptivum Cesarem Augustum, qui, licet virtute minor bellica, certe imperio maior fuit; cui immodice laudato Cicero idem, in hoc animosior, vivo etiam et ad ipsum scribens immodice maledixit. 12 Invitus de dilecto michi viro maximo hec loquor, sed dilectior et maior est veritas. Equidem sic esse doleo, sed sic est. Nec sum dubius ad hec illum, si adsit, suo illo omnipotenti eloquio facile responsurum, sed verbis veritas non immutatur. 13 Id michi nequaquam eventurum reor ut morbo animi laudata vituperem. 14 Verum, ut unde digressus eram redeam, hac ad tuum colloquium ingressuro illud occurrit in limine: etsi vera virtus dignam gloriam non recuset eamque vel invitam ut corpus umbra sequi soleat, hic vir tamen, quod iudiciis multis percipere potuisti, presens argui maluerit quam laudari multoque facilius fuerit iustis hunc reprehensionibus quam veris etiam laudibus